
DETERMINAZIONE N. 44/OP

DEL 06-09-2022

REGISTRO GENERALE N. 707

SETTORE:

Opere Pubbliche, Ambiente

SERVIZIO:

Opere Pubbliche, Appalti, Paesaggio, Acq. e Dism.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Fanari Mauro

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:

Oggetto:

Interventi di manutenzione dei corsi d'acqua nel territorio comunale -

determinazione a contrarre   scelta modalità e approvazione

documentazione di gara. CUP E25F21001190002 CIG 9372543329

Ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 ed in attuazione del

provvedimento del Sindaco che conferisce l’incarico di Direzione e Posizione

Organizzativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto

il decreto sindacale n. 17/DCR del 01/07/2022 con il quale viene attribuita-

la responsabilità del Settore Opere Pubbliche ed Ambiente

l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 del T.U.E.L. recante “Regole per-

l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese”;

Vista

la delibera della Giunta Comunale n. 42 dell’11.03.2022 con la quale è-

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-

2024;

 la delibera della Giunta Comunale n. 43 dell’11.03.2022 con la quale è-

stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024;



la delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 05.04.2022, con la quale è-

stato approvato il Bilancio di Previsione per il periodo 2022-2024;

la deliberazione della Giunta Comunale n° 65 del 15.04.2022, con la-

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022 –2024

Considerato che

l’ Assessorato dei Lavori Pubblici della Regione Sardegna a suo tempo ha

disposto un  avviso pubblico finalizzato alla ricezione delle richieste di

finanziamento da parte degli enti locali finalizzata alla predisposizione di un

nuovo programma straordinario di interventi volti alla manutenzione ordinaria

del reticolo idrografico del territorio regionale con scadenza alla data del

25/09/2020

Che

-il Comune di Guspini ha aderito al bando in oggetto inserendo la

manutenzione di alcuni corsi d'acqua gia inclusi nel piano di manutenzione

approvato da questa amministrazione;

- che questa amministrazione con Determinazione Assessorato dei Lavori

Pubblici della Regione Sardegna n.2051 prot.30886 del 27-10-2020 ha

ricevuto un finanziamento nell’ambito dei “Contributi agli enti locali per la

realizzazione di interventi per la manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua di

competenza degli enti locali. D.G.R. n. 39/4 del 30 luglio 2020” secondo il

seguente quadro:

anno 2020 € 135 492,94

anno 2021 € 138 502,28

anno 2022 € 123 240,25

Vista

la determinazione Opere pubbliche e ambiente n.96/OP del 23-11-2021

REG.1120 con la quale è stato affidato l’incarico per prestazioni geologiche

per il progetto di pulizia dei corsi d’acqua interessati al Dott. Geologo Mandis

Giovanni, Via Parrocchia, 75 – 09035 Gonnosfanadiga (SU) P.IVA

02018660924

Vista

la determinazione Opere pubbliche e ambiente n.101/OP del 22-12-2021

REG.1120 con la quale è stato affidato l’incarico

professionale di supporto al RUP per il progetto di pulizia dei corsi d’acqua

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Opere Pubbliche, Appalti, Paesaggio, Acq. e Dism. n. 44 del 06-09-2022

Pag. 2



interessati all’Ing. MAURIZIO INCANI con sede in CAGLIARI (CA) – Via

Mario de Martis, 6 - 09121 , Partita I.V.A. 03064000924

Vista

la determinazione Opere pubbliche e ambiente n.97/OP del 30-11-2021

REG.1153 con la quale è stato affidato l’incarico per la progettazione, la

direzione lavori e il coordinamento per la sicurezza per i lavori relativi alla

pulizia dei corsi d’acqua all'Ing. Denotti Efisio, via Regione Gibaregus, snc

San Gavino Monreale (SU)- P.Iva:02929310924

Preso atto

che si intende dare attuazione agli interventi previsti relativi alle annualità

2020-2021 del finanziamento per complessive € 273 995,22 e che al fine di

attuare gli interventi risulta necessario approvare il progetto definitivo-

esecutivo;

Richiamata 

La Delibera della g.c. n. 145 del 02/08/2022 di approvazione del progetto

definitivo-esecutivo redatto dal Dott. Ing. Efisio Denotti con il seguente

quadro:

Vista

la Delibera della g.c.  n. 157 del 02/09/2022 con cui si rettificava la

precedente delibera n° 145/2022 nonché si disponeva la riapprovazione del

progetto definitivo-esecutivo redatto dal Dott. Ing. Efisio Denotti con il

seguente quadro:

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA (SOGGETTO A

RIBASSO)
€ 175 000,00

oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (non

soggetto a ribasso)
€ 5 250,00

IMPORTO DEI LAVORI E ONERI DELLA SICUREZZA IN PROGETTO € 180 250,00

SOMME A DISPOSIZIONE

DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA sui lavori e oneri sicurezza 22,00% € 39 655,00

Accantonamento per accordi bonari 3,00% € 5 407,50

oneri pubblicità bandi e commissioni di gara € 1 000,00

somme per imprevisti lavori e opere in economia € 3 788,31

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Opere Pubbliche, Appalti, Paesaggio, Acq. e Dism. n. 44 del 06-09-2022

Pag. 3



spese tecniche progettazione e d.l sicurezza € 14 113,23

spese geologo € 2 790,72

cassa 4% € 676,16

iva su spese tecniche € 3 867,62

oneri funzioni tecniche € 3 605,00

supporto al rup € 18 841,68

IMPORTO DELLE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 93 745,22

Importo totale del progetto € 273 995,22

Richiamato

l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare

apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che si intende

perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma,

le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni

che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; precisando quindi

che:

a)con l’esecuzione del contratto si intende affidare l’esecuzione degli-

INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEI CORSI D’ACQUA NEL

TERRITORIO COMUNALE;

b)il contratto ha ad oggetto le dichiarazioni di volontà negoziale tra le-

parti, per l’esecuzione dei servizi sopraindicati;

c)il contratto si intenderà perfezionato tramite sottoscrizione dello stesso-

da parte del Responsabile del Settore e del legale rappresentante della

ditta aggiudicataria;

d)le clausole essenziali del contratto, sono quelle riportate nel capitolato-

e nello schema di contratto;

e)la scelta del contraente a cui affidare il servizio sarà effettuata mediante-

Richiesta di Offerta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs.

50/2016 con le disposizioni in deroga di cui all'art. 1 della legge n. 120 del

2020, sulla piattaforma Sardegna CAT;

f) che l’appalto in oggetto verrà affidato con il criterio del prezzo più basso-

inferiore all'importo a base d'asta.

Visti

i documenti allegati della procedura;

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Opere Pubbliche, Appalti, Paesaggio, Acq. e Dism. n. 44 del 06-09-2022

Pag. 4



Che

risulta necessario procedere con la attivazione della procedura di scelta del

contraente;

Preso atto

della Determinazione del settore Opere Pubbliche, Ambiente 84OP del 23-

09-2021 con la quale è stata accertata la somma di € 138.502,28 sul capitolo

in entrata 4025/58 per l’annualità 2021 e la somma di € 123.240,25 sempre

sul capitolo in entrata 4025/58 per l’annualità 2022;

Acquisito

il CIG 9372543329

Resosi necessario

procedere all’impegno di euro 225,00 in favore di ANAC ai fini della

pubblicazione del bando;

Che

non sussistono situazioni di incompatibilità anche potenziale nella redazione

del presente atto;

Visti

il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di-

federalismo fiscale n. 42/2009, recante "Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi";

il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria,-

allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011;

l’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 relativo all’impegno di spesa;-

Tenuto conto

che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere

registrate nelle scritture contabili quanto l’obbligazione è perfezionata, con

imputazione all’esercizio in cui la stessa viene a scadenza;

Visti

- il D.Lgs. 50/2016;

- il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Opere Pubbliche, Appalti, Paesaggio, Acq. e Dism. n. 44 del 06-09-2022

Pag. 5



- il Regolamento di Contabilità;

il Bilancio per l’ esercizio in corso;-

il Piano Esecutivo di Gestione;-

-

DETERMINA

Per quanto in premessa

Di precisare

che gli elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/00 trovano loro

estrinsecazione in narrativa;

Di approvare

il bando e il disciplinare relativi alla procedura negoziata per l’affidamento-

dei lavori relativi agli INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEI CORSI

D’ACQUA NEL TERRITORIO COMUNALE da attivare mediante Richiesta

di Offerta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 con le

disposizioni in deroga di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020, sulla

piattaforma Sardegna CAT;

Di dare atto 

che le somme necessarie per i lavori in oggetto pari a euro 273.995,22

trovano copertura nei seguenti capitoli del bilancio:

cap Importo disponibile

3321/30 273.995,22

Di prenotare

le seguenti somme del quadro economico necessarie alla effettuazione dei

lavori in oggetto per lavori per complessive € 219.905,00 di cui € 180 250,00

per lavori e oneri di sicurezza e  € 39 655,00 per iva che trovano copertura

nel capitolo 3321/30

Di impegnare

a favore di ANAC la somma di euro 225,00 quale tassa di gara con-

imputazione

Codifica di bilancio 09.05-2.02.02.02.002

Cap./Art. 3321/30

CIG 9372543329

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Opere Pubbliche, Appalti, Paesaggio, Acq. e Dism. n. 44 del 06-09-2022

Pag. 6



CUP E25F21001190002

Creditore ANAC

Causale della spesa Contributo pubblicazione bando

Modalità finanziamento FONDI REGIONE SARDEGNA

Spesa complessiva € 225,00

Di imputare

la spesa complessiva di cui sopra, pari a € 225,00 in relazione all’esigibilità

dell’obbligazione, nel seguente modo:

Capitolo/Art.Importo Esercizio

CAP.3321/30 225,00 31/12/2022

Di dare atto che

ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e smi il programma

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio

e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,

introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della legge 208/2015 (legge di

stabilità 2016);

Di accertare

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento;

Il Responsabile del Servizio

Dott. Ing. Mauro Fanari

(Firmato digitalmente)

AI SENSI DEL D.LGS 07 MARZO 2005, N°82 – ART. 23 COMMA 1, SI ATTESTA CHE LA PRESENTE COPIA

ANALOGICA COMPOSTA DA N. 8 PAGINE, È CONFORME ALL’ORIGINALE INFORMATICO, SOTTOSCRITTO CON FIRMA

DIGITALE.

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Opere Pubbliche, Appalti, Paesaggio, Acq. e Dism. n. 44 del 06-09-2022

Pag. 7



Il Pubblico Ufficiale Autorizzato

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Opere Pubbliche, Appalti, Paesaggio, Acq. e Dism. n. 44 del 06-09-2022

Pag. 8


